CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP.

  O Vereador que a este subscreve, apresenta à

consideração e deliberação do Augusto Plenário, o presente

Projeto de Lei que denomina Rui Castaldi a Rua 02 do Loteamento

Jardim Maria Luiza e dá outras providências.

   Com a biografia anexa e tratando-se de matéria pacífica

e encerrando singela homenagem póstuma àquela estimada e

prestativa pessoa, esperamos merecer dos nobres pares a melhor

acolhida à proposta com o seguinte teor:

PROJETO DE LEI Nº    /2024

Denomina Rui Castaldi a Rua 02 do Loteamento

Jardim Maria Luiza e dá outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município.

A P R O V A:

Art. 1º - Fica denominada Rui Castaldi a Rua 02 do Loteamento

Jardim Maria Luiza.

Art. 2º - As despesas com a execução da presente Lei correm à

conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

    CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA.

       Em 12 de agosto de 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 3

Biografia

Nascido na cidade de Cássia-MG, na data de 07 de janeiro

do ano de 1953, filho de Luis Castaldi e Manoelina Pontes

Castaldi, Rui mudou-se para a cidade de Franca com os pais e os

irmãos no ano de 1969. Devido as condições de carência

financeira, a família mudou para a cidade em busca de

oportunidades de emprego, iniciando assim a sua contribuição na

indústria calçadista de Franca.

Já instalado no município e contribuindo na renda

familiar, casou-se no ano de 1972, constituindo sua própria

família com a esposa e três filhos. Rui foi uma pessoa alegre,

que praticava da caridade de maneira assídua, seja em bens

materiais ou com sua atenção e afeto.

O presente homenageado tinha muito gosto por alguns locais

da cidade, como: a Praça Barão; o clube Castelinho, onde

praticava o esporte de futebol, participando do time “Jufar”; o

Shopping; entre outros locais que muito representam Franca.

Aos 70 anos de idade, Rui faleceu na Santa Casa de Franca,

no dia 14 de dezembro de 2023.

Por essas razões, a família conta aqui, brevemente, a sua

história.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 4

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 5

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 6

		2024-08-12T11:32:12-0300
	CARLOS CESAR ARCOLINO:02057346854